
 

 

 

 

Universidade do Minho                     
Escola de Engenharia 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

Andreia Sofia da Cunha    
                                                      

 

Integração do índice Biótico de Lamas na 
avaliação da qualidade do tratamento de águas 
residuais por lamas ativadas: Caso de estudo 
   

 

  

 

 

 

 

 

Julho de 2021 



 

 

 

 
Universidade do Minho                     

Escola de Engenharia 

 

                                                    

 
 
 
 
 

 

Andreia Sofia da Cunha    
                                                      
 

Integração do índice Biótico de Lamas na 
avaliação da qualidade do tratamento de águas 
[...]
Coleps hirtus é um exemplo deste tipo de ciliados (Figura 11). Possuem forma barrilar com dimensões 

entre 50 e 70 µm e tem baixa tolerância ao amoníaco e amónia. A sua presença abundante está 

geralmente associada a boa eficiência depurativa e a uma boa nitrificação. 



 

 23 

 

Figura 11: Coleps hirtus (Warren 2016). 

Os Suctoria são um grupo de ciliados carnívoros incluindo diversos géneros (Podophrya sp., Tokophrya 

sp., Discophrya sp., Acineta sp.). Estão todos no mesmo grupo visto que todos possuem um pedúnculo 

sem mionema, alimentam-se na fase adulta através de pequenos tentáculos que emergem do corpo. 

 

Figura 12: A - Podophrya sp. B - Tokophrya sp. C - Discophrya sp. D - Acineta sp. (Warren, 2016). 

Podophrya sp. possui corpo aproximadamente esférico, onde se dispõem radialmente os tentáculos. O 

diâmetro da célula varia entre 10 a 100 µm. Tokophrya sp. também possui corpo quase esférico, mas 

os tentáculos estão apenas no topo do corpo.  Discophrya sp. tem corpo alongado com os tentáculos por 

todo o seu comprimento. Por fim, Acineta sp. tem corpo em forma de coração com tentáculos no topo. 

2.5.6 Amibas  

As amibas são protozoários que se movem através de pseudópodes, ou seja, saliências do citoplasma 

que permitem a células avançar sobre o substrato. Algumas têm um invólucro de material orgânico, ou 

parcialmente inorgânico, apenas com uma abertura para a saída dos pseudópodes. Estas são 

consideradas as amibas com teca. 

Amibas nuas 

São associadas a grandes e súbitas cargas orgânicas e possuem formas variadas, pseudópodes 

digitiformes, sendo todas mais ou menos transparentes e com tamanho que varia entre 15 µm a 2 mm.  



 

 24 

Amibas com teca 

Existem três géneros mais frequentes nas lamas ativadas que são: Arcella sp., Difflugia sp. e Euglypha 

sp. além de um ou outro menos comuns como Centropyxis sp. São indicadoras de boas condições de 

nitrificação, aparecem sobretudo em sistemas com pouca matéria orgânica, com grandes tempos de 

retenção e com concentração relativamente elevada de oxigénio no tanque de arejamento. 

 

 

Figura 13: A - Arcella sp.; B - Euglypha sp.; C - Difflugia sp. (Warren, 2016). 

Arcella sp. possui uma teca de proteína tem a forma de um domo achatado com a abertura no meio do 

lado de baixo. Euglypha sp. possui escamas escudiformes, com uma pequena parte dentária no lado 

posterior. Formato semelhante a um ananás, por isso é fácil de se detetar na análise no microscópio 

ótico. Difflugia sp. é semelhante a Arcella sp. quando observada de cima. Contudo, a sua teca é rugosa 

parecendo preenchida. O núcleo é geralmente ovular, mas em espécies maiores, vesicular. Algumas das 

espécies maiores de água doce, que vivem em águas mais profundas, contêm endossimbiontes verdes 

ou zooclorelas.  

2.5.7 Metazoários 

No tanque de arejamento surgem ainda os Metazoários que são animais pluricelulares, alimentando-se 

de protozoários ou de bactérias. A sua presença nas lamas ativadas é limitada apenas a algumas formas 

mais simples e com tempos de geração menores que a idade das lamas. Têm uma maior complexidade 

biológica que os protozoários e o seu ciclo reprodutivo é mais lento. Nos sistemas de arejamento 

prolongado, com idades de lamas mais elevadas, a sua presença é usual. As espécies mais comuns no 

tanque de arejamento dos sistemas de lamas ativadas são principalmente os Rotíferos e os Nemátodos.  

Os rotíferos possuem uma forma muito variável e são extensíveis com um comprimento que varia entre 

200 e 500 µm. Possuem um aparelho rotativo de filtração da água e um aparelho mastigador em 

constante atividade. Chamam-se monogonontas quando têm apenas um aparelho bucal e digonontas, 

quando possuem dois. 



 

 25 

Os nemátodes (Figura 14) são outro tipo de metazoário já referido anteriormente. São estreitos numa 

extremidade e bastantes compridos, podendo variar entre 300 a 1000 µm. Movem-se peculiarmente, 

como um chicote. 

 

Figura 14: Nemátode (Spychała, 2015). 

Estes dois tipos de protozoários desenvolvem-se a partir de ovos. Outras formas como crustáceos ou 

larvas de insetos são apenas observadas raramente, pois entram com o afluente e não têm possibilidades 

de reprodução, pois o tempo de retenção da biomassa no tanque de arejamento não o permite. 

2.6 IBL – Índice Biótico de Lamas 

O IBL foi criado com base nos resultados obtidos pelas inúmeras pesquisas realizadas na microfauna de 

lamas ativadas nos 20 anos anteriores à sua criação por Paolo Madoni (Madoni, 1994a). Este método 

foi concebido com base nas diferentes sensibilidades mostradas por alguns grupos de protozoários aos 

diferentes parâmetros físico-químicos e operacionais das ETAR e na diversidade da microfauna. Permite 

avaliar a qualidade biológica das lamas biológicas por meio de valores numéricos convencionais (daí ser 

considerado um índice biótico). O IBL considera também os seguintes pontos: 

• A riqueza de espécies tende a mudar com a densidade de lamas. O maior número de espécies 

foi observado quando as cargas estão variam de 0,2 kg a 0,3 kg CBO/L  

(Curds, 1982);  

• A densidade da microfauna diminui à medida que a densidade de lamas diminui. No tanque de 

arejamento de remoção de N, é esperada uma microfauna menos abundante do que nas plantas 

convencionais. 

O IBL é calculado com base numa tabela de duas entradas. A entrada vertical é feita tendo em 

consideração a riqueza específica da amostra e o número de pequenos flagelados na diagonal da Câmara 



 

 26 

de Fuchs-Rosenthal (estando um maior número de pequenos flagelados associados a piores condições 

de depuração). Na coluna da direita estão distribuídos os diversos grupos da microfauna associados à 

qualidade biológica das lamas. Na linha horizontal é tomado em consideração o grupo dominante no 

tanque de arejamento e, depois, a densidade total da microfauna (> ou < 109 indivíduos/m3). Se dois ou 

mais grupos compartilham o predomínio da amostra, escolhe-se o grupo que ocupa a posição mais baixa 

na tabela, ou seja, privilegia-se os indicadores de pior cenário.  

O valor do IBL é determinado pela intersecção da coluna e da linha selecionadas, obtendo-se um valor 

numérico entre 1 e 10 e estes valores são agrupados em quatro classes que apontam, por sua vez, para 

quatro diferentes graus de eficiência do funcionamento do sistema (Madoni 1994a). 

O IBL permite ao técnico da ETAR comparar a qualidade biológica das lamas no tanque de arejamento, 

ao longo do tempo e, consequentemente, verificar as condições operacionais da mesma, tendo como 

vantagem de esta avaliação ser feita através de valores numéricos, descartando-se a subjetividade 

inerente a uma avaliação pessoal. Deve-se ter em conta que este índice apenas avalia a qualidade do 

tratamento ao nível do tanque de arejamento e não do sedimentador secundário. Ou seja, permite avaliar 

as condições para a depuração biológica no tanque de arejamento e não o desempenho total do sistema 

(Nicolau, 2009). 

  



 

 27 

3. DESCRIÇÃO DO LOCAL DE TRABALHO E DO LABORATÓRIO 

Neste capítulo faz-se a apresentação da empresa Hidurbe Serviços SA e respetivo funcionamento 

relacionado com a ETAR.  

3.1 Hidurbe Serviços S.A – ETAR de Barcelos 

A ETAR de Barcelos, local escolhido para o desenvolvimento desta dissertação, está situada na freguesia 

de Vila Frescainha S. Pedro, no concelho de Barcelos, distrito de Braga e está em funcionamento desde 

1999. O afluente que chega diariamente à ETAR é constituído por 30 % de afluente doméstico e 70 % de 

afluente proveniente maioritariamente de industrial têxtil. 

A Hidurbe Serviços S.A. presta desde 2014 serviços de operação e manutenção de diversas instalações 

da Águas de Barcelos. O objeto da prestação engloba, para além da ETAR de Barcelos, dimensionada 

para servir 133 mil habitantes, 7 ETAR compactas, 76 estações elevatórias de águas residuais e ainda 

2 sistemas independentes de abastecimento de água (Hidurbe).  

Resumidamente:  

• Projeto: Prestação de serviços à Concessionária Águas de Barcelos, S.A. 

• Cliente: Águas de Barcelos, S.A. 

• Tipo de Serviços Prestados: Operação e Manutenção 

• Águas de Abastecimento: 2 ETA – Capacidade instalada total: 183 m3/d 

• Águas Residuais: 1 ETAR (23 738 m3/d) + 7 ETAR compactas (entre 66 e 400 m3/d) – 

Capacidade instalada total: 25 100 m3/d 

• 76 EEAR – Potência instalada total: 1780 kW 

Tabela 8: Valores teóricos de referência da ETAR de Barcelos 

Pontos de 

amostragem 
Parâmetros 

Valores Teóricos de projeto 

Ano zero (1995) Ano atual (2020) 

Afluente Bruto 

Q média diária (m3/d) 14 947 23 738 

Carga azoto afluente (kg/d) - 

Carga de fosforo afluente (kg/d) - 

Carga SST (kg/d) 3 720 6 267 

Carga CBO5 (kg/d) 5 138 7 995 

Carga CQO (kg/d) 10 864 15 541 



 

 28 

 

No laboratório de águas residuais da Hidurbe Serviços S.A. são realizadas análises físico-químicas de 

várias ETAR, não só do conselho de Barcelos como também de fora, como por exemplo de Paços de 

Ferreira. Essas análises são, nomeadamente, o pH, Carência Química de Oxigénio (CQO), Carência 

Bioquímica de Oxigénio (CBO) e Sólidos Suspensos Totais (SST). Os resultados obtidos das análises 

físico-químicas seriam cruzados com o cálculo do índice biótico de lamas, o que não aconteceu devido 

a nova estruturação. Todos estes parâmetros serão explicados na secção de materiais e métodos. 

3.2 ETAR de Barcelos (ETAR convencional) 

A ETAR de Barcelos possui duas linhas de tratamento que são a fase líquida e fase solida. Na Figura 15 

é possível ver as etapas do processo de tratamento na fase líquida da ETAR de Barcelos.  

 

Figura 15: Etapas e processos de tratamento da fase líquida da ETAR de Barcelos, antes e depois da alteração (Oliveira Silva, 2007). 

A Primeira coluna (coluna da esquerda) é referente ao processo antes da alteração. Inicialmente a ETAR 

possuía um tanque de homogeneização de caudais e um tratamento físico e químico de neutralização e 

ainda, coagulação e floculação. Todos estes parâmetros desapareceram e foram substituídos por um 

tanque de lamas ativadas. A coluna do lado direto é referente à nova atualização feita. Esta mudança 

teve o objetivo de minimizar o uso de químicos perigosos, reduzir os níveis de sulfídrico na atmosfera 

Relação CBO/N-Total <20 

Relação CBO/P-Total <100 

Relação CQO/CBO5 <2 



 

 29 

envolvente da ETAR, obter melhores valores de CBO5 e ainda reduzir custos associados. Com estas 

medidas esperou-se uma diminuição dos impactos ambientais. Relativamente à fase sólida da ETAR 

adicionou-se espessamento gravítico; Desidratação em filtros de banda; Estabilização com cal viva. 

 

 

Figura 16: Vista aérea da ETAR de Barcelos. 1 - Gradagem e desarenamento/desengorduramento; 2 - Tanque de lamas ativadas; 3 -

Decantadores primários; 4 - Leitos percoladores; 5 - Decantadores secundários; 6 - Laboratório e gabinetes. 

3.3 ETAR compactas  

As ETAR compactas são adequáveis sempre que haja necessidade de tratamento de águas residuais 

geradas em pequenos aglomerados populacionais e tem facilidade de instalação e operacionalidade do 

equipamento. Com o passar dos anos, várias empresas têm apresentando vários modelos de ETAR 

compactas, como a ECODEPUR e a Golden Fibra. 

As ETAR compactas pertencentes ao município de Barcelos possuem modelos diferentes. Como a 

densidade populacional varia de zonas para zonas é necessário existir uma ETAR compacta, ou então, o 

caudal, proveniente daquela zona, é conduzido através da rede de saneamento e estações elevatórias 

até a ETAR compactas de localidades vizinhas ou então até à ETAR de Barcelos. Isto porque nem todas 

as aldeias possuem ETAR compacta. O seu tratamento preliminar difere de ETAR compacta para ETAR 

compacta e pode ser feito através de uma grade mecânica do tipo parafuso ou escova ou então, por uma 

grade limpeza manual. Um dos modelos existentes é relativo à ETAR de Areias de Vilar e apresenta:  



 

 30 

• Gradagem; 

• Desarenador/desengordurador; 

• Tanque de Pré-arejamento; 

• Decantador primário; 

• Tanque de Arejamento; 

• Decantador secundário; 

• Digestor de lamas aeróbio. 

Outro modelo usado na ETAR de Barqueiros (por exemplo) apresenta: 

• Gradagem; 

• Decantador primário (Tanque de Pré-sedimentação e armazenamento de lamas em excesso); 

• Tanque de Arejamento 1; 

• Tanque de Arejamento 2; 

• Decantador secundário. 

  



 

 31 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

Neste capítulo são abordados os materiais e métodos para o desenvolvimento do estudo da microfauna 

nas lamas ativadas, sendo de importante realce a descrição do método utilizado para o cálculo do IBL. 

A descrição diz respeito a uma única semana de trabalho na ETAR de Barcelos. No entanto, os mesmos 

métodos biológicos foram usados no caso do trabalho do Serviço de Consultoria de Lamas Ativadas da 

Universidade do Minho. 

4.1 Frequência e preservação de amostras 

As amostras usadas para o estudo da biodiversidade da microfauna nas lamas ativadas eram cedidas 

de várias ETAR compactas e também da própria ETAR de Barcelos. Eram analisadas pontualmente, em 

termos de IBL, e chegavam apenas às terças-feiras e quintas-feiras. Quando dentro do laboratório eram 

logo alteradas para um código, para realizar as análises sem indução de conhecimento prévio. 

Normalmente o IBL era logo realizado. Quando havia três amostras, duas delas ficavam a ser arejadas 

até a sua observação microscópica, para precaver situações de anoxia. 

4.2 Parâmetros biológicos 

4.2.1 Screening 

Após a chegada das amostras ao laboratório, as observações foram realizadas imediatamente para que 

não ocorra grande mortalidade de algumas espécies. Usou-se uma pipeta de Pasteur, retirou-se cerca 

de 0.5 ml da amostra e colocou-se numa lâmina de vidro. Cobriu-se a zona onde se colocou a quantidade 

de licor misto com uma lamela de (24x32) mm. Esta primeira visualização (screening ou rastreio) serviu 

para identificar a microfauna presente no licor misto. Esta identificação de microfauna foi feita através 

de chaves de classificações de protozoários. Deve-se ter em atenção que são apenas contabilizadas como 

espécies presentes a microfauna em que se observam pelo menos 2 indivíduos durante o screening ou 

uma vez durante a contagem. 

4.2.2 Contagem microscópica 

Após a identificação das espécies presentes na amostra, estimou-se a sua quantidade relativa, isto é, 

das unidades taxonómicas, como as espécies ou géneros, e dos grupos funcionais, como os sésseis, 

nadadores e móveis de fundo. Para tal efeito, efetuaram-se contagens da microfauna presente do modo 

seguinte: 



 

 32 

• Retirou-se um volume de 25 µL do licor misto com uma micropipeta automática, colocando a 

amostra numa lâmina de vidro. Cobriu-se a amostra com uma lamela de (18x18) mm ou (24x24) mm 

(lamela quadrada). O ideal é usar a lamela de menor dimensão, visto que a de maior dimensão favorece 

uma rápida evaporação da amostra. 

• Colocou-se a amostra preparada no microscópio ótico, usando a ampliação de 100x, para contar 

o número de indivíduos de cada espécie já identificada no screening. Quando necessário, recorre-se a 

ampliações maiores (200x e 400x) para uma correta identificação taxonómica. Esta contagem foi feita 

da esquerda para a direita, seguindo o trajeto exemplificado na figura 17, com o objetivo de abranger 

toda a amostra. 

 

Figura 17: Procedimento correto de contagem da microfauna, onde os círculos representam a área de visão ao microscópio, iniciando o 

seu trajeto em A, verificando toda a lâmina pelas setas indicadas até a posição final B (adaptado de Nicolau, 2009). 

• Repetiu-se este método de contagem para uma nova preparação da mesma amostra. 

• Determinou-se para cada espécie o seu nº/ml de lama ativada. 

• No que toca aos pequenos flagelados, usou-se uma câmara de Fuchs-Rosenthal. Esta câmara 

consiste numa célula de contagem quadrangular, com dois reticulados de 16x16 quadrículas de 250 µm 